nem pacis dixit. Porro pacis nomen Salom, perfectionem atq; beatitatem significat, quæ Latinum vocabulum pax imitari videtur. Erit itaque locus ille habitationi beatae sacratus.

Hor. Epod.

Reddit ubi Cererem tellus inarata quotannis
Et imputata floret vsque vinea:
Germinat & numquam fallentis termes oliua,
Suamq; pulla ficus ornat arborem.
Mella caua manant ex ilice: montibus altis
Leuis Crepante lympha defilit pede
Illic iniussa veniunt ad mulctra capella,
Refertq; tenta grex amicus vbera.
Nec vespertinus circum gemit vrsus ouile,
Nec intumescit alta viperis humus.
Pluraq; felices mirabimur, ut neque largis
Aquosus Eurus arua radat imbribus.
Pingua nec siccis vrantur semina glebis,
Vtrumque rege temperante caluum.
Nulla nocent pecori contagia, nullius astri
Gregem a stuosa torret impotentia.

Nam Deus illa pia secrevit tempora genti.

Omnia hæc, quæ dilucide & eleganter à poëta diserto decantata sunt, duobus tantum verbis ab Isaiâ pronuntiatis, comprehenduntur. NAVEH SALOM, pulchritudine pacis, quod ad loci situm & habitum facit: quod verò ad habitandi & quiescendi commoditatem, In tabernaculis fiduciæ, quæ nulla vel temporum iniuria, vel hostium inimica vis conuelleret & mutare, aliòve transferre cogat. In exemplari pluraliter vtrumque, & posterius vocabulum in coniugatione reciproca, non sine mysterio MITHBA TEMHVM, tabernaculis sibi fidentibus.

Quæ non imber edax, non Aquilo impotens

Posit diruere, aut innumerabilis

Annorum series, aut fuga temporum.

Namq; adificiorum, quæ ad habitationem parantur, perpetuitatem & firmitudinem, quoad fieri possit, maximam querere, artis cum primis cura esse debet; id verò materie soliditate & concinnatione quaritur: verum tamen quamquam materies firmissima ex natura perpetua contingat; tamen artis humana opus omne, temporum diuturnitate & mutatione expugnatum, corruit: quod si materies & durabilissima esset, & ipsa secum id afferret, quod ab arte nunc expectat, & exigit; nullam profectò domus siue tabernaculum metueret ruinam, quippe quod sua sponte omnia haberet, quacumque perpetuitatis usuram præstant; qualia cali materies nunc habet. Ideoque nihil à tempore, diebusve metuens, permanet. Solum enim Deum suæ & materie auctorem, & formæ concinnatorem laudat, eundemq; solum sibi posse finem afferre, nihil præterea aliud nouit. Quamobrem tabernaculū fiduciæ rectè dici possit calum. S.S.E. Statuit ea in aeternum: & in seculum seculi,

seculi, præceptum posuit, & non præteribit. Huiusmodi tabernacula sibi fidentia, auctore Deo, populo illi beato parari præuiderat Isaias: hoc est, corpora terrestria, & animalia in caelestia & spiritalia per Christi Spiritum sanctum mutanda, & perpetuitati consecranda. Qui legit, intelligat; qui non intelligit, legens tamen, promittentis adorat veritatem; & credat summam & præstantissimam esse fidem. & in requie opulenta. In exemplari lingua plurali numero pronuntiatur hoc membrum MIBTAHHOTH SANANANTH, quo numero cum nomen requies, apud Latinos careat, interpretes noster altero, qui contigerat, vsus tantum est. Certè pluralis numerus hoc loco copiosam, affluentem, non vno tantum aut altero modo & gradu definiendam: sed multis mirandisq; partibus. & commoditatibus constitutam quietem, tranquillitatem, & beatitatem significat: quæ perpetua numeri obseruatio est, in verbis quæ rem naturam unicam, virtute verò multiplicem significant. Quisquis hoc Isaiâ vaticinium penitus cognouerit: idem quoque planè intelliget quid Apostolus Ephesius gratuletur: Iam non estis hospites Ephes. 1. & aduena, sed estis ciues sanctorum, & domestici Dei, super adificati super fundamentum Apostolorum & Prophetarum, ipso summo angulari lapide Iesu Christo: in quo omnis edificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino: in quo & vos coadificamini in habitaculum Dei, in Spiritu sancto. quod ad exteriorem imaginem attinet, quam sacri scriptoris à rerum natura petitam, semper ad verum depingunt, internas & spirituales rationes mysterio continentem, sic habet. Triplex loci ad habitationem comparati genus est: vnum, quod ad præsidium, propugnationem & tutelam inhabitantium facit: ut sunt vrbes natura & arte munitæ, quæ pacem & securitatem vel procul visæ promittunt. Ad quod genus arces & palatia regum armis opibusq; instructissima referuntur; cuiusmodi speciem Hierosolyma longè prospecta præbebat, propter montium, in quibus sita fuit, naturam. Vnde IERUSALEM, id est, pacis visio, siue conspicua pax dicta. Huiusmodi genus respicit verbum NAVASALOM. Secundum genus sunt ceteræ vrbes, quæ muris probe cinctæ, & propugnatoribus ac præsidariis custodita securos agere incolentes iubent. Hoc significat nominum coniunctio In tabernaculis fiduciæ: atque vtrumque horum quamquam tutum sit, non tamen continuo prospectum, pacem & quietem in regione libertatemq; ostendit; quippe quorum & in belli, & in pacis temporibus vsus esse possit. Demum tertium & oppidorum, pagorum, & villarum cultus, inhabitatio, & frequentia, quæ manifestam securitatem & publicam omnium metus expertem indicat, nullis portarum claustris, nullis præsidariis indigentem capis. Quam rerum conditionem hoc modo poëta describunt:

vidi ego ciuium

Retorta tergo brachia libero,

Portasq; non clausas, & arua

Arte coli populata nostro. Hanc liberrima securitatis

partem Isaias duobus complexus est verbis; in requie opulenta, siue in quietibus beatis. si ita Latine loqui liceret: quæ omnia ad animorum beati-

tatem, & aureum Christi seculum referenda esse non semel admonuimus.

Sed quoniam non satis ad humanam vitam est securitas & pax ab hostili metu libera, nisi etiam temporum & annorum temperies ad alendas fruges, fructusq; colendos & percipiendos oportuna perpetuaq; contingat, atq; etiam locorum commoditas & fertilitas abunde suppetat, quibus minore cum labore maior annonæ comparetur copia. Hanc quoque felicitatis partem Isaias duobus proximis versibus describit, & prioribus rationibus adnexum iri pollicetur.

Grando autem in descensione saltus, & humilitate humiliabitur ciuitas. Beati qui seminatis super omnes aquas, immittentes pedem bouis & asini.

Ex una tantum aduersarum tempestatum specie ceteras omnes arguendas Vates indicauit; breui, uti solet, oratione multa complexus, qua ad humanam habitationem & commoditatem viuendi faciunt. Hac nobis nunc breuiter ac summatim perstringenda sunt; cum singula vel iustum caput requirerent. Agricultura & Architectura doctores, cum illi de victu hominibus parando, hi de salubri ac tuta habitatione deligenda, ac instruenda precipiant; diuersum ad utrumque usum soli situm exquirendum cum primis docent. Namq; hoc utriusque commune obseruationis documentum habent, loca qua fructibus alendis oportuna & idonea sunt, eadem habitationi insalubria & importuna esse: quod frugum natura calidiorē simul, humidiorēq; regionem postulet; sanitas verò sicciore ac frigidiori conseruetur loco, dum tamen neutra ex his partibus modum excedat. His accedit, quod utriusque externam vim, quantum possint, arcerē student. Vis hominibus plerumque ab aliis inferitur mortalibus, quorum editiore habitationum situ antiqui melius frangi ac vitari posse putantes, vrbes, castella, & arces in montanis & praecipue locis edificabant, antequam hoc tormentorum sulphureum genus esset inuentum, quod nunc melius ac diutius in planis & campestribus locis detineri, sustineri, & interurbani posse censentibus, plani & humiles ad arcium structuram quaruntur situs, non sine morborum atque insalubritatis periculo & sensu. Agriculis vehementiores tempestates in hostium censu sunt, veni maximè ac nives, & vehementius gelu: fulmina quoque arboribus infestissima, & nebula assidua, qua editiora montium cacumina plerumq; obsident. Adde vehementes pluias, nymborum procellas, & fluminum torrentiumq; inundationes: qua longè grauius motans & asperis, quàm humilioribus & planis ac depressis terrarum tractibus nocent; utpote qua solum radere, & succos terra cum glebis ipsis eruere auferreque solcant. Quamobrem ad cultura usum vel campi cum primis, vel molles & cliuosi laudantur colles; in quibus huiusmodi calamitates minus multo quàm in montibus valent, una excepta grandine: namq; hac in vallibus, tum segeti & pratis, tum plantarum generi omni plurimum nocet, frequentiorq; cadit. Atque huiusmodi tempestates & procellae temporum varietate in aere excitantur: ita tamen ut suam singula naturam feruent: quamobrem ad utramque rationem rectè solidandam

dam montes habitationis, campi frugum & fructuum causa plerumq; commodius coluntur: Si quid verò præter huius rationes exempli conspiciatur, id rarum ad singularem efficientiam, vel potius rei providentiam referendum est. Hanc verò providentiam certam, perpetuam, & constantem populo Dei probatum & gratulatum iri, præcinit Isaias. Fore enim, ut nec in campestri ac depresso situ hostium impetus, neque aëris ac calis insalubritas habitatoribus metuatur, nec cultoribus grandio noceat vlla; utpote qua in syluas, saltus & horrida tesqua de cætero præcipitanda sit: & ita omnia humilia ad sanitatem corrigenda & conuertenda, & ad alendum fructus omnes promoueantur; ut vel in depresso loco urbem struere & incolere tuto liceat, & nullam agrorum suorum partem aut regionē ex aquarum penuria effætam, ceterisq; dissimilem experiri, ac damnatam relinquere: quippe quibus ingens aquarum oportunitas ea qua natia suppetat, ut messis ac percipiendorum fructuum horis non satis fuerit boum opera ad tritiram vi, nisi etiam asini ad eum vsurpentur laborem: quod iumentis genus huic rei non nisi in fertilissimis annis adhibetur. Hac horum ver suam explicatio est. Grando autem in descensione saltus. In siluis ac dumetis ca-

Ad spiritum

det, ubi nihil nocere possit: atq; ita planiores agri & segetibus destinati non modo à grandine tuti erunt; sed ab omni insalubris aëris intemperie adeo liberi, ut in humillimis ac depressis locis vrbes & construantur, & impunè frequententur. & in humilitate situs humiliabitur ciuitas. Allusio elegans in exemplari. à VBSI EIAN THESPAL SIPLA. Iacentem ac depressum campum significat, qualis Hispalis urbis in Hispania situs, antiquum nomen obtinuisse videtur, cuius hodieq; manifesta vestigia retinet, SEVILLA SEPILA. Quod verò soli feracitatem, fructuumq; ubertatem spectat, præter communem usum, magno prouentus exemplo expectandam, gratulatur Vates. Beati qui seminatis super omnes aquas. Vox super, idem hoc loco, cum, iuxta, siue secundum significat: omnia, inquit, tunc irrigua, omnia leta & fœcunda loca erunt: ita, ut quocumque feratur, aqua proxima præterfluant; idq; mirati hospites, ingenti gratulatione excipiant huiusmodi terra cultorum labori felicem ac perpetuum prouentum succedere. quibus non satis erit in tritura bobus vi; sed etiam asinorum adiumento sit opus: nam ad nullum aliud opus asinos bobus adiungi legitimū est; non ad arationem, non ad trahendos currus, non ad onus ferendum: sed ad opus id quod pedum ministerio conficitur; hoc est, ad frugum in area terendarum necessitatem, cui boum opera non fuerit satis: ideoq; significanter pedes tantum immittendi mentionē fecit. Quàm verò aptè, quàm ad viuum area beatorum animorum per diuinum spiritum effecta fertilitas, puritas, & felicitas hoc indicetur mysterio, atq; obiter primi Psalmi argumentum ostendatur, facile intelligent, qui de via Domini aliquantulum adepti sunt notitia. His enim siluæ ac saltus hostes illi interni: aqua verò & campi diuinorum donorum copia erunt. De quibus Ieremias & Ezechiel plura, & exactius explicata nobis, qua in Opere magno citata sunt, decantauerunt.

CAPVT XXXIII.

VÆ qui prædaris, nonne & ipse prædaberis? & qui spernis, nonne & ipse sperneris? cum consummaueris deprædationem, deprædaberis: cum fatigatus defieris contemnere, contemneris.

QUONIAM duplicem salutem populo Dei afferendam hoc vaticinio prædici docuimus; alteram manifestam certo tempore præstandam Ierosolymitanis ex Babylone solutis, & in patriam restituitis; alteram verò arcanam & perpetuam animorum præcipuè beatitate definiendam, versum hinc ad vitam, rationem referre facile est: quo non modò salus piorum populo afferenda confirmatur, sed hostium etiam exitium certissimum fore prædicitur. Namque rerum natura iniuriarum ultionem à iudicio diuino iure postulat; cui postulationi iustissima non dubium est, quin peractis demùm tanta litis actionibus, & spaciis ad ferendam sententiam exactis, tandè satisfiat; damnato iniuria auctore, atq; dignis affecto pœnis, qua manifestum Dei iudicium probent, atq; omnem casus aut fortuna interpretatione profusus tollat. Quæcumq; enim dissimilia & imparia antecedentibus eueniunt, ea vulgus hominum non ad certam & germanam vel natura legem, vel prouidentia auctoritatem; sed ad casum, vel fortunam, ut summum ad rerum inconstantiam & vicissitudinem referre solet. Id quod existimari non potest, ubi ea quæ consecuta sunt, speciem præbent ætæ: quippe cum priora posterioribus causam fuisse res ratioq; euincat: præsertim cum eiusmodi ratio cum Vatum prædictionibus ad amussim consenserit; hanc autem animaduersionem Deo constantem, certamq; esse docet Vates, eamq; manifestè probandam cum publico excidio hostiam, qui insolentissimè aduersus humanum genus egerint; quales Assyriorum, Græcorum & Romanorum imperatores ac duces fuisse accepimus: tam verò publici & communis hominum hostes, qui de omni iam natura triumphare sibi visus, virtute Iesu Christi, demùm victus, spretus, ac despoliatus fuit; atq; in eandem irrisionem incidit, qua ipse in humanam dignitatem, atq; diuinum de hominibus ornandis consilium debacchabatur. Quanta Assyriorum, Babyloniorum, Græcorum, ac tandem Romanorum superbia, quam insolens gloria, quanta aduersus gentes alias contentio, quanta porro in eos, qui veram Dei notitiam habebant, crudelitas extiterit, omnibus illorum historiis expositum est, & quatuor apud Danielem imaginibus ferè ex viuo depictum: quis rursus istorum exitus, & quantum insolentia criminibus consentiens punitio, tempora ipsa per singulas ætates prodidere. quæ verò, quantaq; Luciferi arrogantia, propter humanum genus opera, industria, ac sapientia sua perditum ac damnatum, arcanis oraculis patefactum est: quorum partem pro argumenti ratione, ex magni nostri operis anima obseruare & cognoscere licebit. Quanta verò post victoriam à Christo partam, & post allatam terrarum orbis salutem, illi hosti turbatio, deiectio, calamitas, atq; vana sapientia exprobratio adhaerit, noui Testamenti ministri, scriptores libertatis

illius,

illius, participes gratulati sunt: Et vos cum mortui essetis in delictis & præputio carnis vestra, cõiuuificauit cum illo: donans vobis omnia delicta, delens quod aduersum nos erat chirographum decreti, quod erat cõtrarium nobis, & ipsum tulit de medio: affigens illud cruce, & expolians principatus & potestates, traduxit confidenter palam, triumphans illos in semetipso. Hanc verò salutem, quam longo post tempore venturam præuidebat Vates, interim dum sperare & expectare dabatur, tamen non diffidendam, genti suæ consulens, auxilium, præsidiumq; diuinum postulandum suadet: cuius vnica ope, quæ interim ab hostibus & inimicis mala & incommoda inferenda nouerat, perferri & superari posse credendum.

Domine, miserere nostri: te enim expectauimus: esto brachium nostrum in manè, & salus nostra in tempore tribulationis.

DVO tempora hac vnica lectiõne indicantur: alterum salutis publicæ, de qua agi cœptum est; alterum laborum, qui ab hostibus, & vita incommodatibus imminere piorum genti Vates præuidebat: interim exanilandis, quoad promissa aduentaret salus. Quos quoniam permultos, assiduos, eodemq; grauissimos præsaſiebat; deprecatione supplicationeq; diuini auxilij præuentus curabat: cuius deprecationis formulam ex sua atq; ex gentis communi persona præscribit. namq; ut idem aliàs ait: Nisi Dominus Deus exercituum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuissetis, & Gomorrha similes essemus. Quamobrem in omni tempore Deum implorare consultissimum esse docet: qui & labores minuere ac temperare solus potest, & animum ad ferendos addere, viresq; sufficere. Itaque parenthesis rationem versus hic inter dicendū imitatus censetur, miserere nostri. HANNENVS, clementer age nobiscum, Parce precamur, parce tantis, qui nobis interdum parantur laboribus: atque eos, quos ferre tamen debemus, virtutis tuæ præsentis beneficio tolerare, & perferre concedito. Hac enim arcana significatio nominis, brachium nostrum. quod verò additur, in manè, pluralem formam in exemplari obtinet; qua Latini carent. Chaldaicus interpres singulis diebus vertebat. Namq; assiduos fore labores illos præuiderat, eosque grauissimos, quod altera precatiõis parte significat. & salus nostra in tempore tribulationis. Quæ precatiõ ac supplicatiõne interiecta, salutis descriptionem, & hostium expugnationem, & extinctionem persequitur.

A voce Angeli fugerunt populi, & ab exaltatione tua dispersæ sunt gentes.

LATINVS interpres ad stragem Senacherib per Angelum allatam, respexisse videtur, vnà cum doctis Hebræorū expositoribus; verbum ab Isaia pronunciatum latius est; & illam quoque singularem & publicam, absolutamq; de humani generis hoste victoriã nobis insinuat. MIKOL HAMON, à voce frequentia siue turbæ. Namque vnus Angeli impetu & strepitu perterriti Assyri, qui reliqui fuerant ex illa clade, fugerunt. Quod verò hac imagine significabatur magna liberatorum per Christum frequentia erat: quam cetera paueret gentes, quæ in orbe terrarum habitabant, vel nationes & populi intra singulos homines versati, nouis à Deo creatis sen-

Mare. Varro.
de ling. La-
tin. lib. 9.

suum

sum & spirituum populis loco cedentes, aufugerent, atque hoc pacto Deus
 in Ecclesia ciuitateq; sua exaltaretur. S. S. E. Sanctificetur nomen tuum,
 adueniat regnum tuum. Non possumus, quae Vates mysteriis tradit, dum
 commentatoris officio fungimur, dissimulare: quamquam enunciandi nunc
 tempus non sit idoneum. Ab exaltatione tua dispersae sunt gentes. Libe-
 ratione piorum de manibus inimicorum suorū Dei nomen sanctificandum,
 exaltandum esse Vates & Psaltes omnes predicabant. Exaltare super cae-
 los Deus, & super omnem terram gloria tua, ut liberentur dilecti tui. Prae-
 teritum hoc loco futuri vice fungitur, ut aliās in vaticiniis frequēter: atq;
 praedictam adnunciatamq; victoriam & libertatē quanta spoliōrum copia
 consecutura sit, & in quem illa sit comparanda finem, subiungit oraculum.

Et congregabuntur spolia vestra, sicut colligitur bruchus, veluti
 cum fossae plenae fuerint de eo.

QVOD ad eorum, qui victi & fugati fuerint, spolia attinet: ubi res ad
 victoriam oculis humanis conspicuam referatur, facilem habet interpreta-
 tionem: sed inductum bruchi nomen, arcanum indicat sensum: namq; bru-
 chus agris, hortis, ac vinetis nocens, in nullos humanos colligitur vsus: sed
 ubi collectus fuerit, vel humatur, vel igni consumitur. Quae res nobis in-
 dicat spolia gentiū non fore aurum, vestes, equos, & pecora, & arma belli-
 ca; sed ea potius, quibus veritas impugnatur: disciplinas nimirū ac doctri-
 nas demoniorum, & cetera curiosa, quae vocantur commenta hominum; qua-
 rum ad naturam, tum ad mores & publicarum rerum, regnorum, & impe-
 riorum iura propugnanda, excogitare humanum nouit ingenium. Hac enim
 omnia ut piorum animis prorsus inimica collectum & sepultum aut exu-
 stum iri, sepulchri instar, Vates praedixit. Cuius praedictionis euentum si
 quis requirat, vno exemplo manifestum indicabimus: & idem facile de ce-
 teris iudicabit, quae multa vana & superstitiosa gentibus, antea augustissi-
 ma, & religionis atque sapientiae nomine consecrata, veritate Iesu Christi
 victrice periere. Multiq; credentium veniebant confitentes & annuncian-
 tes actus suos. Multi autem ex eis qui fuerant curiosi sectati, contulerūt li-
 bros, & combusserunt coram omnibus; & computatis pretiis illorum, in-
 uenerunt pecuniam denariorum quinquaginta millium: ita fortiter cresce-
 bat verbum Dei, & confirmabatur. Quod verò de gentibus externis indi-
 cauimus, ad internum singulorum hominum arcanum si referatur, facile
 intelligemus quanta sit priorum cogitationum actionumq; iactura eis, qui-
 bus diuino beneficio victoria ac libertas illa contigerit. Sed quae mihi fue-
 runt lucra, hac arbitratus sum propter Christum detrimenta. Verumta-
 men existimo omnia detrimentum esse, propter eminentem scientiam Iesu
 Christi Domini mei: propter quem omnia detrimentum feci, & arbitror
 ut stercora, ut Christum lucrifaciam, & inueniar in illo; non habens meam
 iustitiam, quae ex lege est, sed illam quae ex fide est. Quae quidem iustitia nul-
 lum humanae sapientiae aut virtuti ad arrogantiam concedit locum, sed om-
 nia, quibus praestat, munerum, gratiarum, ac facultatum genera cumulata
 & absoluta Deo accepta referens, certum probat euentum praedictae atque cele-

celebrata a Vatribus gloria & laudis Dei, auctoris bonorum omnium, quae
 de supremo solio, habitaculo, ac thesauro hominibus immissa conlatā-
 que fuerint.

Magnificatus est Dominus, quoniam habitauit in excelsis: imple-
 uit Sion iudicio & iustitia.

VT bona & commoda omnia, quae in terris eduntur & renouantur, ex
 calorum virtute & efficientia proficiuntur; quamobrem caelum, caliq;
 temperies commendari laudariq; solet: ita quaecumque in hominibus renas-
 cis & sanctificatis, vera extiterint bona perfectaq; dona, desursum esse, &
 à Patre luminum descendisse praedicabuntur: atque hoc pacto Dominus in
 alto habitans perpetuis gratulationibus celebrabitur, inquit Vates. Quo-
 niam habitauit in excelsis. Vox & praconium laudantium, & congra-
 tulantium per conformationem inductum; hac sententia, verè habitare
 Christum Dominum in excelsis ad Patris dexteram, vnde tot tantaq; bona
 in hominum naturam defluerint, quanta mox exponuntur. Impleuit
 Sion iudicio & iustitia. Namq; antea dum peccatum in mundo regnabat,
 & lex praeter doctrinam, accusationem, & promissionem iustitiae futurae
 nihil conferebat, quamquam iudicium & iustitiam inhabitasse Ierosoly-
 mam dicuntur aliquando: numquam tamen impleuisse visa sunt: cum per-
 fecta iustitia & exactū iudicium vnus Dei per Christum sint opus. Hac
 verò Dei innumera perpetua ac propria firmissimāq; deinceps fore, Vates
 ait, eadem maximo vsui in omnem vitae partem cum priuata tum publica,
 utpote quibus thesauri sapientiae, scientiae, ac beatitatis omnis cōtineantur.

Et erit fides in temporibus tuis: diuitiae salutis, sapientia & scien-
 tia: timor Domini ipse est thesaurus eius.

PER significationem, siue argumentationem salutis publica tempus in-
 dicatur, cum illis prioribus seculis comparatum; ac posteriori comparationis
 parti prior euestigio subiungitur. Totum itaq; illud beatum tempus magnis
 fidei, sapientiae, ac timoris Domini oportunitatibus & visibus instruendum
 ait: ita ut populus ille à Deo delectus, seruatus, & sanctificatus, toto animo
 continuatq; studio fidem illam colat & praestet, quam reuelandam fuisse
 Diuus Paulus indicauit. de qua & Iesus praepceptor, Habete fidem Dei, Mar. 11.
 Amen dico vobis, quia quicumque dixerit huic monti, Tollere, & mittere
 in mari, & non haesitauerit in corde suo, & crediderit: quia quodcumque
 dixerit, fiat. fiet ei. & Paulus: Priusquam, inquit, veniret fides, sub lege cu- Gal. 3.
 stodiebamur, conclusi in eam fidem quae reuelanda erat. Ita lex pedagogus
 noster fuit in Christo, ut ex fide iustificemur. at ubi venit fides, iam non
 sumus sub pedagogo. Omnes enim filij Dei estis per fidem in Christo Iesu.
 Hanc fidem aduētā verā sapientia, & exacta scientia consequitur. Sa-
 pientiam autem dicimus, quam Paulus inter perfectos loqui sese ait. Sa- 1. Cor. 2.
 pientiam, inquit, non huius seculi, neque principum huius seculi qui de-
 struuntur: sed loquimur Dei sapientiam in mysterio, quae abscondita est:
 quam praedestinauit Deus ante secula in gloriam nostrā: quam nemo prin-
 cipum huius mundi cognouit; & cetera quae in hanc rationē Apostolus per-
 sequitur.

sequitur. Scientiam verò interpretamur exactam sacrorum scriptorum cognitionem; non ab humanis praeceptoribus traditam, non humano ingenio partam, sed doctore Deo acceptam: de qua Vates hic idem prädixit, & erunt docibiles Dei. Hanc verò scientiam abundè sibi comunicatam Paulus confitetur & prädicat. Existimo enim nihil me minus fecisse à magnis Apostolis: nam etsi imperitus sermone, sed non scientia. Atque huius scientie sapientiaq; fontè Iesum Christum Dei Filium, Deiq; verbum esse, illiusq; virtute & efficientia iis communicari, quibus contigit, idem declarat Apostolus: *Vt consolentur corda ipsorum instructi caritate, & in omnes diuitias plenitudinis intellectus in agnitione mysterij Dei Patris Christi Iesu, in quo sunt omnes thesauri sapientie & scientie absconditi. Atq; duo dona hæc sapientie ac scientie totius vitæ actionum probitas & candor, ac morum sanctitas consequitur: dum nihil facere, nihil expetere, aut appetere; se d' neque agere quicquam homo velit, quod non cum diuina voluntatis, ac legis norma conueniat; atque omnia ex timoris Dei ponderibus examinet: eamq; sibi præsigt beatitatem; à timore Dei, hoc est, à pura & simplici pietate nõ discedere. hoc est quod à Vate significatur illa definitione, Timor Domini ipse est thesaurus eius. quidquid thesauri, siue diuitiarum, & opum nominibus alij nuncupent, & sibi optent; ei tamen, cui diuina sapientia & scientia contigerit, vnicus, & solus, & maximus thesaurus, timor Domini est. Qui idem diuinus thesaurus appellatur: nihil enim deest iis, qui timore Domini imbuti, & instructi sunt. S. S. E. Timorem Domini docebo vos, Quis est homo qui vult vitam, diligit dies videre bonos: declina à malo, & fac bonum: & inhabita terram, & pascere in delitijs eius. Atq; beata illius ætatis, quam antiqui omnes Vates à Samuel, & deinceps prädixerunt, & annunciarunt, & multi reges ac Prophetæ videre cupierunt; hic status, & huiusmodi facies; è tenebris & umbris, atq; ex angustijs prioribus extare, & enitere ex Dei misericordia parabatur. Hæc seculi omnibus antiquis votorum summa fuit.*

Ecce videntes clamabunt foris, Angeli pacis amarè flebunt.

ANGELOS ad humani generis administrationem factos fuisse sacra docent scripta; quæ nos in Magni operis primo libro citauimus, & vt videmus, satis explicuimus apertè hos humana calamitatis, & miserabilis conditionis tam diu productæ commiseratione ductos, anxie de salute hominibus restituenda, augendaq; Deum appellaturos, prädicit Vates, & finem malis, & laboribus publicis impositum. videntes Angelos, intellige, qui prospiciendis rebus hominum prepositi sunt: ex quibus vni nomen est AREL, id est, VIDENS FORTIS. Quod nomen hic cum plurali verbo adiunctum legitur. clamabunt foris. In seculis illis, quibus nondum libertas contigerit, nec Dei regnum aduenerit. & Angeli, quibus humana pax, perfectio, & salus exoptabitur. (namque hæc omnia significat nomen SALOM) amarè flebunt, præ desiderio salutis publica hominum, Chaldaus Paraphrastes nomen AREL, ex cõposito diuisum reddit; Deumq; interpretatus est hominibus visum iri.

Diffi-

Dispersæ sunt viæ, cessauit transiens per semitam, irritum factum est pactum, proiecit ciuitates, non reputauit homines. Luxit, & elanguit terra: confusus est Libanus, & obsurdit, & factus est Saron sicut desertum: & concussa est Bafan, & Carmelus.

QUALES in illa misera peccati conditione fuerunt hominum res, qualis totius generis status, quàm inculta, quàm horrida facies, duabus indicat translationibus & imaginibus Vates: altera hominum bello oppressorum, & victorum, atq; captiuorum; quibus communis & similis accidit seruitij miseria: altera verò regionis vastata, & cultoribus relicta ac deserta: quæ ex nitidissima & florentissima in res quæ horrida mutatur: cuiusmodi & hominum, & agrorum sortem Israelitis primùm, deinde Iudæis, & Ierosolymitanis hostili potentia & sanctia tactam legimus; quam Ieremias aliq; Vates lugubribus lamentantur veribus: atq; idem eandem huius, de qua agimus, humana seruitutis, quæ sub peccati regno seruebatur, imaginem esse volunt. Dispersæ sunt viæ. Actionum, commerciorum, & omnis humana societatis consuetudinem turbatam, prior versus significat: quod ad morum peruersitatem, & fidei inter homines defectum, ad omnem denique malitiam & prauitatem transferendum fuerit; non secus atque illa apud Ieremiam: *Via Sion lugent, eò quòd non sit qui veniat ad solennitatem. irritum factum est pactum, Deo cum hominibus de officio sancitum, quod publici hostis astu ruptum fuit. quamobrem homines, tum ciuitatibus suis proiecti, ac despecti sunt. hoc enim ex illo violatæ obsequij fidei peccato euenit, vt omnes inimici Dei & ira filij euaderent: ex consequenti, omnis natura humana nitor sordesceret, omnis peruerteretur cultus. hoc est quòd subiungitur: Luxit, & elanguit terra. S. S. E. Maledicta terra in opere tuo, spinas & tribulos germinabit tibi. Atque nominibus imaginibusq; illis: Libanus Saron, Bafan, & Carmelus; Omnia loca vel natura fertilitate, vel hominum cultura & industria, vel utroque genere cõmendata, metonymicòs significantur: & horum significatione, quidquid in humanis ingenijs, vel studijs laude dignum videri potuit: dum res hominum integra maneret, in horridam atq; inuisam sterilitatem conuersum declaratur: quo statu nihil miserabilius. Tantoq; magis hæc innata creuisse dicuntur, quanto vltius mundi ætates, & hominũ frequentia copiaq; processerant: abundantibus enim hominibus, & peccatum quoque, vt ait Apostolus, redundauit.*

Nunc confurgã, dicit Dominus: nunc exaltabor, nunc subleuabor.

VBI abundauit malitia & peccatum, abundauit & gratia. quod prauidens Isaias, Dei nomine pollicitus, affirmavit: ostenditq; nullam tantam esse posse publici hostis vim & artem, aut calliditatem in perdendis hominibus, quæ diuinum de humana salute propositum vel rumpere, vel auertere, vel retardare valeat: cuius rei exemplum in Aegyptiaca seruitute editum fuit. Cùm enim maximè Israelitæ laborarent, tum verò efficientissimam erga se diuinam voluntatè & virtutem in libertatem asserti cognouerunt. Tria prius ab Angelis deplorata obseruauimus: humana societatis turba-

tionem, in eoque genere religionis ac pietatis neglectus continebatur; deinde hominum abiectio, & contempionem miserabilem; postremo terra vastationem: quibus omnibus hostis Deum contempisse videbatur, in cuius tutela fuerat populus ille, qui humanum referebat genus. Ergo quo maior & grauior videbatur clades, eo magis Dei restituentis, & populum suum promouentis declarabitur voluntas & virtus; quae singula ex illis tribus vindicet, reficiat, & amplifcet. Quamobrem ter in hoc versu usurpatur vox nunc: quae & oportunitatem expectatam, & certum, deliberatum, ac decretum consilium significat. Nunc consurgam, domum sedemque meam instauraturus. Nunc exaltabor aduersus hosteis, populum erepturus asferturusque meum. Nunc subleuabor, terrae ac regionis mei misertus, quam, perditis hostibus, nitidiorum multo restituiam. Atque vaticinium promissumque hoc, quamquam verisimile ad salutem publicam per verbum Dei efficiendam pertineat, verè tamen ad illam proximam Ierosolymorum ab Assyriis liberationem refertur: quippe haec illius alterius & argumentum, & symbolum fuit. Nunc, inquit, cum maximè angusta & afflictæ videbuntur populi mei res, consurgam, atque hoc nunc, illius etiam nunc, id est, oportunitatis illius indicium, erit atque spem credentibus faciet certam. Exaltatio Dei in terris, & super calos misericordiae efficientia dicitur. S. S. E. Exaltare super calos Deus, & super omnem terram gloria tua; ut liberentur dilecti tui. Quis verò, qualisque exitus callidissima hostium consilia, & firmissimam putatam potentiam & vim excepturus maneat, proximis verbis declarat Isaias.

Concipietis ardorem, parietis stipulam: spiritus vester ut ignis deuorabit vos. Et erunt populi quasi de incendio cinis, spinæ congregatae igni comburentur.

Memnisse perpetuo oportet his omnibus de misericordia & salute praedictionibus praecipuum Vates consilium, ad publicam illam & communem humani generis libertatem, per Christum afferendam, referri: cuius figuram, imaginem, & certum promissum, quaecumque interim temporis populo antiquo collata fuere beneficia indicabant, & quae illis ad sensum, & ad tactum contigere, hac eadem longè maiora piorum animis, olim praestanda parari: esseque in uno quoque hominum magnos & frequentes hostium exercitus. quos vitare, superare, ac perdere prorsus non opis ac virtutis humanae; sed diuinæ misericordiae & efficacitatis est. Igitur dum externa ex verbo commentamur, ad interna illa respicimus: quorum exactam explanationem Ioannes Apost. in Euangelio indicatam suo in Apocalypsis prophetia persecutus est. Igitur consilia, incepta, acta, vires, opes, potentiamque hostium omnium nihil aliud futura esse ait, nisi materiam igni atque incendio comparatam, quae in cineres tandem abeat: atque ita omnia virtute verbi Dei & Euangelij dissectum, dissipatum, & abolitum iri pronunciat; sumpta à fornacibus translatione, in quibus lapides in calcem excoquantur: qui quo duriores & solidiores visi fuerint, eo maiori ignis impetu & vi exuruntur, & exusti in tenuissimum puluerem ac cinerem desinunt. Atque in

huiusmodi fornacibus ignis, qui ex vepribus ac spinis incenditur, efficacior censetur, experimentoque cognoscitur, quam qui ex alia lignorum materia ardet. Id quod in sacris sermonibus, & apud Poetas etiam aliarum linguarum non semel obseruare est. Concipietis ardorem. Consilia hostium, & commenta omnia spinosa ilicis generi similia facit, quae in lingua sacra HASSAS, in Hispanica Coscosa vocatur. Hoc genus tardius crescit in proceram arborem, strigosis ac spinosis horrens foliis; glandes praefert, nullaque quod sciam, vsui idoneus, quippe quibus neque sues vescantur: tamen ubi aruerint folia & rami ad motum ignem citissime concipiunt. Huiusmodi futura aut hominum hostium consilia, magno molimine, multo studio inita: quae tamen in aridas frondes & stipulam eant. In prima lingua oportuna & elegans paronomasia est. HASSAS & KAS, spiritus vester. Intra vos ipsos excitabitur spiritus, qui ignem vos consumpturum irriter. Spiritum, propositum, impetum, conatum & motum, etiam inceptum, hoc loco interpretamur. Itaque ipsos sibi suum comparaturos exitum ait. Quod verò ad copias, opes, & potentiam facit: quanto hac magnitudine & firmitudine videbuntur prestare; tanto exurentur impensius, & comminuentur, in calcem velut redacta. Et erunt populi quasi de incendio cinis. Cineris genera plura sunt, singula à materia ex qua conficiuntur nominanda. qui ex faxis conficitur cinis, ad quam figuram hic alluditur, calx dicitur. Spinæ congregatae igni comburentur. Spinarum nomine hominum curas significari arcanè in sacro sermone ostendimus: atque Iesus Christus nos in Euangelio hanc interpretationem docuit. nihil enim hominum animis curae, nisi inquietudinem, molestiam, & sollicitudinem afferunt. Huiusmodi itaque curis incendia comparare quarunt homines, quibus ipsi ardeant. Atque Senacheribis exercitus internum incendium, quod iam commemorauimus, hoc etiam significatur arcano sermone.

Audite, qui longè estis, quae fecerim: & cognoscite vicini fortitudinem meam. Contriti sunt in Sion peccatores, possedit tremor hypocritas. quis poterit habitare de vobis cum igne deuorante? quis habitabit ex vobis cum ardoribus sempiternis?

EVANGELII Christi virtutem duplicem, eamque planè diuinam & praesentissimam, hac periodo indicauit Vates: quae ex praedictione superiori opportunè deducta est. Prædixerat superius populo piorum afferendam à Deo salutem, cum pernicie eorum, qui sese diuinis consiliis opposuere; nunc verò idem futurum adstruit ex antiquioribus exemplis iudiciorum Dei, in illos editis, qui quondam impie & insolenter agentes, aduersus diuinam voluntatem conati quicquam fuerant, quod sibi tamen in malum cessit: atque hac una communi admonitione historias omnes antiquas recolendas consulit; à primis vsque vocati Israelis diebus, vsque ad Ierosolymitana quoque tempora. Audite, qui longè estis. Verbum primaeum REHOKAM, pariter Latinorum masculino ac neutro respondet: ita ut interpretari possimus, audite, remoti, remota, masculinum nomen, ad gentes à Deo alienas refertur; neutrum verò admiranda indicat facta Dei quon-

dam propriis, ac sui cultoribus aduersus impios, quorum verum exemplum argumento potest ac debet esse eorum, quae à Vate in posterum impios expectare praedicuntur. est enim argumentatio vel à pari, vel à minore in hanc formam. Quicumque remoti estis ab obsequio meo, nec me vel mortalia curare, vel posse pro arbitrio vertere, creditis: audite quae quondam fecerim, & cognoscite quid possim, quantumque humanas res ipse curem, & quantum possim in posterum efficere: idemque vos qui propius estis, attendite etiã per noscote. Hos autem pariter appellat propinquiores, qui & religionis professione propius ad notitiam accedunt, & qui illis temporibus erunt cum Euangelij virtus in orbe extabit. hactenus argumentatio prior à minore. Si quidem antiqua omnia cum Euangelij rationibus comparata, longè minora in rerum genere censentur: quippe illa ad huius vitae felicitatem referebantur praecipue, & figuram adumbrabant aeternae felicitatis vel miseriae, quae Euangelij cultoribus, vel contemptoribus parabatur: quaeque illorum seculorum finis erant. Eadem verò argumentatio, altero assumpto argumento, firmatur, & expolitur per contentionem à maiori ductam, cuius ponderem minorem trahi necesse erit.

Conterriti sunt in Sion peccatores, possedit tremor hypocritas: quis poterit habitare de vobis cum igne deuorante? quis habitabit ex vobis cum ardoribus sempiternis?

EVANGELIUM iis qui propè, & iis qui longè essent, annuntiandum, Vates praecinuerunt, utrisque vel salutem & vitam, vel damnationem ac mortem allaturum: alterum credentibus & obsecutis, alterum verò infidelibus & contemptoribus denunciandum. Credentes aut ex remotis, hoc est, gentium populo, aut ex propinquioribus, id est, Israelitis, futuri erant, ex utraque etiam parte increduli. argumentatio utriusque partis infideles, vel impios tangit. Namque bonus ille nuncius Israelitis & Ierosolymitanis afferendus erat. S. S. E. Primus ad Sion dixit, Ecce adsum, & Ierusalem Euangelistam dabo. Atque hi tribus diuisi fuerant partibus: quidam enim probi, simplices & candidi, Euangelio suscepto, promissorum optimorum euasere compotes. alij verò vel simulationibus, ac praetextu pietatis & religionis Euangelio resistunt; qui à Christo sapius hypocritarum notantur nomine: alij autem palam & aperte sese prauos & scelestos praeberant, quos peccatores vocat Vates. Utrosque horum ob repulsum Euangelium diuina subsecuta est ultio: quamquam Israeliticum iactantes nomen, & illam futurorum bonorum umbram incolentes. tamen, ut Apostolus ait, Deus huius seculi excacauit mentes infidelium, ut non fulgeat illis illuminatio Euangelij gloriae Christi. Ab utrisque igitur his argumento deducto, docet Vates, certissimum quoque fore exitum eorum, qui apud gentes Euangelicam veritatem vel sapientiam praetextu oppugnaverint, vel iniuria crimine, & malis moribus deuinerint. Nam si in Sion peccatores Euangelij minis conterriti, & hypocrita quoque tremore & pauore affecti sunt grauissimo, quid illi experientur & ferent, qui in antiqua malitia & incredulitate, ac impietate perseuerare contenderint: hos itaque appellans Vates, ait: Quis poterit

poterit habitare de vobis cum igne deuorante? eiusmodi est, & esse dicitur diuinum verbum iis quibus oppugnatur. Deus, inquit, noster ignis consumens est, idem expurgans pios & probos, atque improbos consumens, Ignem, inquit Christus, veni mittere in terram, & quid volo, nisi ut ardeat? & in hanc significationem plura in sacro Apparatu indicata. Atque huius ignis incendium sempiternus consequitur ardor. S. S. E. Vbi vermis eorum non moritur, & ignis non exinguitur. Itaque Euangelium virtus Dei est in iis qui pereunt, & in iis qui salui fiunt. ut ait Apostolus, Aliis odor mortis in mortem, aliis verò odor vitae in vitam; iis nimirum, qui viuere, atque Deo placere student: quippe virtutes eas praestant, quas vera & seria sibi vendicat poenitentia; quaeque idem Vates hic subiecto complectitur sermone.

Qui ambulat in iustitiis, & loquitur veritatem, qui proicit auaritiam ex calumnia, & excutit manus suas ab omni munere: qui obturat aures suas ne audiat sanguinem, & claudit oculos suos, Ephes. 2. ne videat malum.

EVANGELIUM antiquis Vatribus, & Isaia cum primis, propter duplicem quo homines excipit euentum, variis nominibus appellatum, variisque similitudinibus descriptum est: nunc solis salubris, nunc verò ignis absumentis ac deuorantis; nonnunquam lapidis pretiosi & probati, rursumque lapidis offensionis & petrae scandali, interdum lucis & gratiae, interdum tenebrarum & excacationis: quando diuersa haec, & secum, ut apparent pugnantia diuina illa verbi Dei virtus in iis qui credunt, & obediunt, faciat optima quidem omnia in iis verò qui contendunt veritati, fieri permittat omnia calamitosa, & poenis ac doloribus erroribusque obnoxia. Ita ut idem, qui aliis propter fidei & poenitentiae defectum mortis occasionem affert sermo, aliis faustus ac salubris, & in omne bonum efficacissimus probetur: iis nempe, quos fidei obsequentes, & virtutis verae studio deditos offenderit. Omnis verò humana virtutis & rectitudinis, aut noxae & prauitatis ratio in tria actionum genera distribuitur. Primum, ad animum ac mentis intentionem refertur: secundum, sermonibus & eloquiis explicatur: tertium verò, factis & exercitationibus externis, quas opera plerumque vocari audimus: eaque plerumque in hominum inter se communionem ac societatem spectantur. Atque tria haec vno versu à legislatore indicata sunt. Propè est verbum in ore tuo, & in corde tuo, ut facias illud. Vnumquodque verò horum generum suum, quo prouenit, examen sortitum est. Cogitationum examen, puritas, ac simplicitas, candorque dici potest. dicta verò, siue sermonis veritas comprobatur: facta verò & officia, quae in alterum eduntur, Iustitia, ea quam ἸΣΑΙΑΣ appellatam declarabamus, Examinat. His verò partibus quicumque instructus fuerit, cum igne deuorante habitare ex Dei responso poterit: atque adeo ab omni incendio tutus habitabit. Atque à postremo genere, quod magis in propatulo est, ad primum usque, quod abditissimum est; hoc est, à riuo ad fontem, Isaia hoc loco processit. Qui ambulat in iustitiis. Ambulare idem quod Latinis versari, interpretamur, aut palam facere: namque

namque hac translatione ambulandi, sedendi, surgendi, omnium humanarum actionum partes arcanus complectitur sermo: *Vt ambulans in via immaculata, hic mihi ministrabat. & Domine probasti me, & cognouisti me: tu cognouisti sessionem meam & resurrectionem meam. Intellexisti cogitationes meas de longè; semitam meam, & funiculum meum inuestigasti; & omnes vias meas prauidisti. itaq; facta omnia ambulandi verbo significantur. Non tamen satis fuerit factus innocentem, atque ad eò benignum & utilem esse eum, qui cum igne sit habitaturus; nisi idem dictus fidelis veraxq; fuerit: quamobrem addit Vates: Et loquitur veritatem. Namq; his duabus partibus ius illud, quo inter homines utendum sit, componitur. Verum enimaerò, quia non solum facta ac dicta, quamuis hominibus probata consent, virum bonum atque fortem constituunt; nisi eundem etiam animi sensa & cogitata purum ac simplicem, sanaq; mentis Deo animorum spectatori ac iudici probent; (namque hinc omnis officij vera ducitur origo,) tertiam quoque partem hanc duabus precedentibus adiunxit Isaias: qua omnes mentis actiones, & sensuum quaque attentiones puras omnino, & vtiq; expertes in bono viro ad promissa diuina capienda sese comparante exigi docet. Qui proicit auaritiam ex calumnia. Animum ab omni cupiditate mala alienum prima ualectio significat tribus uocabulis, MOEZZ BEBETSAGH MEGHATSEKOTH, id est, abhorrens in utilitate ex oppressionibus, nihil prorsus uile aut admittens, aut existimans, quod ex quauis ratione mala proficiatur. ideo, oppressionibus, multitudinis numero scripsit. Porro non solum sese his partibus prestare integrum oportet eum, qui cum Euangelico igne commorari exoptat: uerum ab omni impura improborum hominum communicatione & consuetudine longè abhorrentem: ita ut ne quid uel audire, uel uidere, uel tractare audeat, quod iniuriam, uel impietatem, uel inuidiam uilla ex parte oleat. Qui excutit manus suas ab omni munere. SÖHHAH, proprie munus est iudici aut principi, corrumpenda aut aliàs uitianda integritatis spe datum, à quocumque id ea causa ueniat. de quo in lege scriptum: Munera excacant oculos sapientum, & mutant uerba iustorum. Atque tropus ille, Qui excutit manus suas, auersationem & reiectionem quasi ob oculos ponit. Eiusmodi enim habitus & gestus detestantium est, ac diligenter satagentium, ne quid omnino eiusmodi corruptelarum hareat, iuris cuique sui tribuendi integritatem & puritatem contamine. super atque dicendi figuram illam Satyrici, quamquam elegantem:*

Deut. 16.

los sapientum, & mutant uerba iustorum. Atque tropus ille, Qui excutit manus suas, auersationem & reiectionem quasi ob oculos ponit. Eiusmodi enim habitus & gestus detestantium est, ac diligenter satagentium, ne quid omnino eiusmodi corruptelarum hareat, iuris cuique sui tribuendi integritatem & puritatem contamine. super atque dicendi figuram illam Satyrici, quamquam elegantem:

Iuu. Sat. 8.

Nec per conuentus, nec cuncta per oppida curuis
Vnguibus ire parat, nummos raptura Celeno.

Itaque nihil quod ad alterius iniuriam uel contumeliam faciat, non solum tractare, sed neque uidere, aut audire uir bonus hic & ad Euangelicam uirtutem comparatus uolet. Qui obturat aures suas ne videat sanguinem, & claudit oculos suos ne videat malum. His imaginibus omnis morum, qui Deo atq; hominibus placere probariq; possunt, ratio exprimitur. Quam bonus ille auctor duobus uersibus in summam coëgit.

Com-

Compositum ius, phasq; animi, sanctosq; recessus
Mentis, & incoctum generoso pectus honesto.

Namq; legum coacta obseruatio sine moribus, nec probum, nec pium hominem constituit: morum autem officina intra pectus est, internaq; actione exercetur. Igitur quisquis sese hoc pacto mundauerit ab istis, ut Paulus ait, Erit uas in sanctificationem aptum Domino.

Iste in excelsis habitabit, munimenta faxorum sublimitas eius: panis ei datus est, aquæ eius fideles sunt.

Diuini presidij tutelam iis, quos Euangelij uirtus instruxerit, paratam unà cum providentia perpetuis exemplis uersus hic significat: quippe quos in alto editoq; loco tutos ac seruatos Deus foueat, nec hostium incursum aut inuasionem ueritos, nec ulla destitutos re, qua ad uitam salubriter alendam, oportuna esse possit. Est autem translatio ducta ab iis qui in tantissimis presidij constituti, regalem erga se curam & prospicientiam assiduo quotidianoq; usu experiuntur, nihil prorsus ab hostibus mali metuentes. Turris fortitudinis nomen Domini, inquit Sapiens: cuius presidio qui munitus est, providentiam perpetuam haud dubie tempore oportuno agnoscit. Hec omnia & ex uerborum uis, & ex spiritus arcana significatione sunt explicanda. Nihil enim timentibus & colentibus Deum, atque in Christi Iesu grege numeratis deest: cum earum rerum, qua ad huius uitæ simplicem & idoneam usuram, tum earum precipuè ac maxime, qua ad uitam & pietatem faciunt, quotidie celesti alimento saturandis, & consequente, ex petra riuo reficiendis, imo & sufficiendis. Panis ei datus est. non questus, aut magno sudore paratus, uerum diuinae providentiæ cura & benignitate datus panis ille precipuus quem in uitam æternam permanentem, Christus indicauit primum, deinde exhibuit. & LEHHEM, id omne significat quod nutrire potest; siue ex terra fructibus, siue ex cali muneribus depromatur. Aquæ eius fideles sunt. Tum quòd sitim leuent, & animum reficiant penitus; tum quòd permaneant, & exuberent. S. S. E. Omnis qui biberit ex hac aqua, sitiet iterum: qui autem biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet iterum; sed fiet in eo fons aqua uiuæ salientis in uitam æternam. Hanc uerò felicitatem ex alio diuino dono promanaturam, declarauit Vates: nempe ex presentia, uirtute, & efficientia illius uncti regis, quem omnia instauraturum, & promoturum, amplificaturum, antiqua declararunt carmina, & secula prisca expectauerunt. Accidit aliquando iis, qui in presidio locoq; munito ac tuto constituti sunt, uim inferri, ac de deserenda statione cogitare, propter panis defectum, aquarumq; penuriam: quo metu liberatos ait Vates, quibus panis suppeditandus, & aqua iugiter permansuræ sunt. Namq; aqua uiuæ copia in munitissimis locis opportunissima est: cum aliàs collecti imbres, aut aliunde haustus & aduectus potus uel deficere, uel corrumpi possit. Panis uerò alia ratio est, quem assidua manu prouideri, ac suppeditari oportet, aliàs non diutius duraturum, atq; utriusque rei copiam iis, quibus munitus ille locus ad habitandum concessus fuerit, nunquam defutura duobus uerbis Isaias declarauit. Panis datus, in pro-

bb

pria,

pria ac prima uia lingua participium presentis formam uerbumq; obtinet, & semper presentem exhibitionem significat; iuxta illud: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Donec hodie cognominatur illi panis etiam abunde satis datur, isq; celestis. & aquæ eius fideles sunt. Non ex fonte, aut pateo, aut fluuio aliunde petita: sed in ipso scaturientes & perpetua. Atque omnis hac felicitas ex presentis ac perpetuo conspectu & expectati, adfidentisq; regis gratia & prouidentia nascitura predicatur: quippe fieri non potest ut rex eos, quibus adest, fauet, & prospicit, panis & aqua egere patiatur. Maxime cum ipse non solum annona abundet: sed panis & alimentum sit, qui sese ultrò tradat ac dedat in escam iis, quos caros habet. Huiusmodi panem uiuum se esse dicebat Christus Iesus, non modò uiuentem sibi ipsi, sed uitam aliis efficientem. Ego sum panis uiuus, qui de calo descendi; si quis manducauerit ex hoc pane, uiuet in aeternum: & panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi uita. Hanc uerò Christi presentiam, prouidentiam, efficientiam ac benignitatem subiuncto uersu uates indicat.

Regem in decore suo uidebunt oculi eius, cernent terrâ de longè.

CHRISTVM regem constitutum à Deo, Dominumq; omnium declaratum, post illam priorem humilitatem, quam idem in diebus carnis sue sustinuit; arcana hac promissio significat. propter quod, ait Apostolus, Deus exaltauit illum, & donauit illi nomen, quod est super omne nomen: ut in nomine Iesu omne genu flectatur, & omnis lingua confiteatur, quòd Dominus Iesus in gloria Dei Patris est. Hunc in hac gloria ab illis uidentium, qui in alto constituti fuerint, qui diuinis illis donis panis collati, & aquarum fidelium fruuntur; assueat Iſaias; ab eisdemq; ex edito illo praesidio terras iacentes spectantibus, magna cum admiratione illud frequentandum esse, siue prouerbum, siue canticum, siue miraculum, maximum elogium.

Cor tuum meditabitur timorem: ubi est literatus? ubi legis uerba ponderans? ubi doctor paruulorum? Populum imprudentem non uidebis, populum alti sermonis: ita ut non possis intelligere differtitudinem linguæ eius, in quo nulla est sapientia.

HVNC à se usurpatum locum quatenus, & qua de re explicare possimus Diuus nos docuit Paulus: dum de diuina Christi in credentes & obediētes sibi uirtute & efficiētia differens, arcanum istud iis qui mundi sapientiam profitentur, & promouere asserereq; student, cognitum negat. Cor tuum meditabitur timorem. non metum aut panorem, sed admirationem potius, nomen timorem, hic nobis significat, quando pro EMAN, redditum est. Atq; huiusmodi meditationem representans, Apostolus ait: Verbum crucis pereuntibus stultitia est, iis autem qui salui fiunt (id est, nobis) Dei uirtus est. Scriptum est enim: Perdam sapientiam sapientum, & prudentiam prudentum reprobabo. Ubi sapiens? ubi scriba? ubi conquisitor huius seculi? Nonne stultia fecit Deus sapientiam huius mundi? Nam quia in Dei sapientia non cognouit mundus, per sapientiam Deum; placuit Deo per stultitiam predicationis saluos facere credentes. Ubi doctor paruulorum,

ZOPHER HAMIGDALIM, Scriba turrium. quod hoc loco, ita ut legimus, uersum est; apud Paulum uerò, seculi scribam audimus. Sed in hac à Paulo explicata ratione, & seculi, & paruulorum, eadem ratio est: siquidem seculi sapientes ac doctores, cum sapientia Dei comparati, nihil à paruulis distant. Iam uerò illius, quod pronunciat, seculi felicitatem à tempore, à loco, ab ornamentis & exercitationibus, aliisq; circumstantiis & partibus Iſaias commendans, audientium mentibus indicat, & fere ob oculos ponit.

Respice Sion ciuitatem solennitatis nostræ: oculi tui uidebunt Ierusalem habitationem opulentam, tabernaculum quod nequaquam transferri poterit: nec auferentur clauis eius in sempiternum, & omnes funiculi eius non rumpentur: quia solummodo ibi magnificatus est Dominus noster: locus fluuiorum riuu latissimi & patentes: non transibit per eum nauis remigum, neq; trieris magna transgredietur eum.

QVIS non intelligat hoc loco non describi urbem illam Ierosolymam, qua toties capta, toties diruta, & numquam ad felicem formam instaurata est; nec montem illum Dauidis regis insignem, cui Sion antiquum nomen fuit; sed potius alteram quandam urbem & ciuitatem à Deo construendam & stabilendam, cuius breuis imago, & adumbratum exemplum illa prior terrestris fuerat, nulla ex parte cum exemplari hoc, quod Deus instruebat, comparanda. Namq; illa hominum operis constructa ob incolentium noxas, & malum meritum, Deo iudice & ultore, hominum quoque manibus & inuasionibus iterum atque iterum diruta, solo aquata, & cum templo suo, quamquam celeberrimo, tamen uastata & repudiata fuit. Nec tamen ideo Deus sua ciuitatis regno ac titulo caruit: quippe qui ipse sibi nouam urbem Ierusalem construxit, descendente de calo, atq; perpetuam, immobilem, aeternamq; locauit; locatamq; sibi regiam sacraui cum templo illo tertio, maximo, amplissimo, & pulcherrimo; in quo describendo, magnam operam & hominum ingenio ac sermone numquam satis explicatam posuit Ezechiel, quidquid sibi quisquam de illo templo cum Salomonis mole conferendo, scribere conatus fuerit, tamen hoc ne intelligendo faciet, ut nihil intelligat. Itaque omnia hæc ad diuina & arcana sancti Spiritus opera, edificia, atque aeterni regni ornamenta referuntur: tanto antiquis illis splendidiora, firmiora, & ad uita uera, & consuetudinis usum commodiora: quanto spiritus corpori, celestia terrestribus; diuina humanis præstant: denique quantum aeterna uirtutibus antecellunt. Et quoniam constructio hæc omnium exteriorum siue tabernaculi imagine per translationem describitur, singularum quoque partium nomina ad eandem referuntur allegoriam, nempe clauis, funiculi, & alia. Itaq; Sionem illam antiquam, cui ab ariditate, siue à titulo nomen factum fuerat; iam deinceps in aliam frequentissimam ciuitatem, unâ cum coniuncta sibi filia Ierusalem traductum iri, pollicetur cum admiratione & gratulatione spectantium & incolentium omnium, qui utriusque tempora componentes, huius noua Ierosolyma felicem statum laudibus prosequuntur, & confessionem declarabunt. Ciuitatem solennitatis nostræ.

stræ. Testimonium & conuentum nomen MOGHEB, significat, ad illudq; alludit carmen: Ierusalẽ quæ edificatur ut ciuitas, cuius participatio eius in idipsum. Illuc enim ascenderunt tribus: tribus domus Israel ad confitendũ nomini Domini. Vidẽsne, inquit Vates, hanc urbẽ in qua cogi conuenireq; tribus annuis festis ex more solemus? Atqui tu, quem in ea tempora, quæ modo indicabamus, Deus deduxerit, animi sensu & oculus videbis aliteram Ierusalem, habitationem opulentam. NENEH SAANAM, amœnissimum locum significat, qualem iam descripsimus, cum vocabulum NANEH explicaremus. Namq; Ierosolyma non in NAVEH, sed in montibus fuerat sita, iisdemq; sterilibus, & magna viua ac natina aqua penuria aridis. Hæc verò quam Deus construet, & latissimè patebit, & vberissimo gaudebit loco. clauis eius. Sacerdotes in republica pia clauorũ instar habentur: quorum ministerio ac fidelitate leges, ritus, & cetera sacra præstantur, firmãq; conseruantur. Funiculos verò, Vates dicimus, qui & cortinas ipsas & clauos coniungunt, & in officio continent, diuini verbi ac iussu mandatorum explicatione. Vtraque hæc sacerdotium & prophetiam suis muneribus rectè & ritè functura, idq; perpetuum fore Vates prænunciat. Quæ de re iam præstita, cognita, & probata, Diuus Petrus: Vos, inquit, genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes annuncietis eius qui vocauit vos è tenebris in admirabile lumen suũ: quia solummodo ibi magnificatus est Dominus noster. Diuinum illud nomen quod ad misericordiam, & ad salutem publicam refertur: nusquam aliàs aquè atque in hac noua à se constructa & instituta ciuitate, suam efficientiam virtutemq; declarauit. magnificatus est. ADIR, fortem, admirabilem, efficientissimum, & præstantissimum se præbuit. Eodem nomine vsus Psaltes, ita pronuntiabat: Domine Dominus noster quàm admirabile est nomen tuum. MAHADIR SEMECHA. Atqui ad id præter firmitudinem, stabilitatem, frequentiam, atq; amœnitatem, illud quoque huic noua Ierosolyma ex diuino beneficio continet; quòd maximam fertilitatẽ, & vberitatem afferet, absque vllius tamen incommodi suspitione.

Locus fluuiorum riui latissimi & patentes: non transibit per eum nauis remigum, neque trieris magna transgredietur eum.

Aquarum viuentium & puriorum vicinitas, magnas & perpetuas ad animantium vitæ usum commoditates habet: id quod facile ostenditur in urbibus & oppidis, quas magnus aliquis præterlabitur amnis: vno tantum excepto, & semper magna providentia cauendo incommodo, hostilium copiarum; quæ eò per nauigia deduci possunt. nam portuosa loca hoc tantum periculo atq; metu laborant. Verum enim uero in illa ciuitate, quam Deus sibi sedem parauit, & regiam adornauit, commoda omnia opportunitatẽ que cunctas fore pollicetur Vates; maxima cum securitate & persuasione periculi omnis prorsus cauti ac remoti. Quippe fluminum natura illa erit, ut cum piscationis ac vecturæ nauigijs patere possit: tamen à bellicis & classicis nauibus ac triremibus intacta conseruetur ac tuta. Nauis remigum,